Regidn de Los Rios
COBIERND REGIONAL

CURTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO
CONTRALORIA GENERAL DE LOS RIOS
RECEPGICN / TOMA RAZON MANDATO QUE INDICA.
aﬁ 0CT, 203 - |
e B RESOLUCION AFECTA N° 117
JURIDICA @‘ UPAE %
7 VALDIVIA, 25 de septiembre de 2013.

VISTOS Y CONSIDERANDO: '

1. El convenio mandato suscrito con fecha 12 de abril de 2012, entre el Gobierno

Regional de Los Rios y la Direccién Regional de Obras Hidraulicas — Regién de Los Rios,
relativo a la ejecucién del proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO APR DE
AUQUINCO, LA UNION”, Codigo BIP 30108619-0, por un monto de M$310.234.-;
convenio aprobado mediante Resolucién Afecta N° 74 de fecha 4 de Jjunio de 2012,
tomada razén por la Contralorfa Regional con fecha 8 de junio de 2012.

2. La Resolucion Exenta S.RM, XIV Regidn N°1533, del Seremi de Obras Publicas de la
Region de los Rios, de fecha 13 de septiembre de 2012, que aprueba convenio Ad -
Referendum suscrito entre la Direccién Regional de Obras Hidrdulicas de la Regién de Los
Rios y la Empresa de Servicios Sanitarios Los Lagos S.A. (ESSAL S.A)

3. La Resolucién Exenta D.RO.H. XIV N°1117 de la Direccién Regional de Obras
Hidraulicas, Region de Los Rios, de fecha 5 de noviembre de 2012, que aprueba gastos
correspondientes al contrato Essal S.A. N°312/2012 por un monto de $271.737.532 para el
item “Obras Civiles” y paga la cantidad de $40.760.630 a la empresa kssal S.A. por
concepto de Gestion Técnica y Administrativa del contrato individualizado en el visto
anterior.

4. El Acuerdo del Consejo Regional Gue consta en Certificado N° 196 de fecha 31 de
Julio de 2013, extendido por su Secretario Ejecutivo, por el cual este érgano aprobé por
unanimidad, aumente de obra en proyecto indicade en el visto némere L per un monto
de $31.038.159.-, de los cuales $26.989.704.- corresponden al ftem “Obras Civiles” y
$4.048.455 al item “Consultorias”, totalizando una inversion de $344.581.321- con
cargo al FNDR.

5. Reporte Ficha IDI 2013, que cuenta con Ia Recomendacion Favorable (RS) del
Ministerio de Desarrollo $ocial. ‘

6. El Punto VII del Convenio Mandato del visto 1, que contiene las clausulas que
regulan las modificaciones del mismo. :
7. La modificacién de Convenio Mandato suscrita con fecha 16 de septiembre de 2013

en virtud del acuerdo y aumento sefialado en el visto namero 4.

8. Oficio N° 2388 de fecha 03 de octubre de 2013 de este Gobierno Regional, que
retird sin tramitar de Contraloria Regional de Los Rios la presente Resolucion Afecta N°117
de 25 de septiembre de 2013, con la finalidad realizar un mayor estudio de la misma.

9. Lo dispuesto en la Resolucién N°1600 / 08 de la Contraloria General de la
Republica, i .

10.  las facultades que me confiere la Ley Organica Constitucional N° 19,175, sobre
Gobierno Regional, en sus normas pertinentes.

11.  El Decreto N°1304 de fecha 13 de noviembre de 2012, del Ministerio del ‘Interior y

22 Seguridad Publica, que nombra al Intendente titular de la Region de Los Rios.




Regién de Los Rios
COBIERNO REGIONAL

RESUELVO:

1° APRUEBASE la modificacién al convenio mandato completo e irrevocable, suscrita con
fecha 16 de septiembre de 2013, entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccidn
Regional de Obras Hidraulicas — Regidn de Los Rios, relativo a la ejecucion del proyecto
"MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO APR DE AUQUINCO, LA UNION”,
CODIGO BIP 30108619-0, en el siguiente sentido:

"WODIFICACION

CONVENTIO MANDATO COMPLETO F IRREVOCAELE
GOBIERNO REGIONAL DF LOS RTOS
: =
DIRECCION DE OBRAS HIDRAULICAS
REGION DE LOS RIOS.

En Valdivia, a 16 de septiembre de 2013, entre el Gobierno Regional
de Los Rios, representado por el Intendente Regional don HENRY PATRICTO
AZURMENDI TOLEDO, domiciliado en Q Higgins 543 de la ciudad de Valdivia,
en adelante “El Gobierno Regional” o el ‘mandante” por una parte, y por
la otra, la Direccidn de obras hidrdulicas de la regién de los rios,
representada por su Director Regicnal don CARLOS SAEZ NAVARRO, quien
comparece en nombre y representacién de dicha entidad, ambos con
domicilio en calle Yungay 621, en adelante “La tnidad Técnica”, se ha
convenido lo siguiente:

PRIMERC: Con fecha 12 de abril de 2012, se suscribid convenio mandato
completo e irrevocable entre el Gobierno Regicnal de ILos Rios y Jla
Direccién de obras hidrdulicas, relativo a financiar el proyvecto
"MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO APR DE AUQUINCO, LA UNIGN”, CODIGO
BIP 3010861%-0, por un monto de M3310.234.~ con carge al FNDR, los
cuales M$S268.898 correspondian al item “"Obras Civiles”, M$40.335 al i{tem
“Consultorias”, M$31.001 al item “Gastos Administrativos”; convenio
aprobado por Resolucién Afecta N° 74 de fechka 04 de junio de 2012. Tomada
de razdn el dia 8 de junio de 2012.

SEGUNDO: Que por Resolucidn S.R.M. XIV 1333, exenta, de Ffecha 13 de
septiembre de 2012 de la Secretaria Regional Ministerial de Obras
Publicas de la Regidn de ILos Rios, se aprueba Convenio ad Referéndum
celebrado entre la Unidad Técnica y la Empresa de Servicios Sanitarios
Los Lages S.A {(Essal 5.4.), en la cual se encomienda a esta ultima la
gestidn técnica y administrativa bara la ejecucidn de las obras dol
proyectoe denominadc “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO APR DE AUQUINCO,
LA UNION”, CODIGO BIP 30108619-0.

TERCERO: Mediante Resolucidén D.R.Q.H. XIV 1117, exenta, de fecha 05 de
noviembre de 2012 de la Direccién Regional de Obras Hidrdulicas fecha 16
de febrere de 2012 se aprueba contrato celebrado entre Essal S.A., -en el
marco de las atribuciones del considerando anterior~ y el contratista
Agqua Ingenieria Ltda. ber un monto de $271.737.532, monto gue es mayor al
estipulado por Convenio mandato individualizado en la cldusula primera
del presente instrumento ¥ dque cuenta con la expresa autorizacidn del
Intendente de la Regidén de Los Rios a contratar por dicho monto, en
Ordinario General N°2478 de fecha 01 de octubre de 2012 dirigido al
Director de Obras Hidrdulicas. Ademds esta resolucidn resuelve pagar la
suma de $40.760.630 a la Empresa de Servicios Sanitarios de Los Lagos S.A
por concepto de Gestidén Técnica vy Administrativa del Contrato

CUARTO: El Consejo Regional de Ios Rios en sesidn ordinaria N°14 de

"t‘m
Wl de julio de 2013, y previa reevaluvacidn favorable del Ministerio de

ol
A
'S DERTO.
L5 JURIDICO )
“# ‘I
N &
VE

g

\




Lk A
Regién de Los Rios

) GOBIERND REGIONAL

Desarrollo Social, aprobé por unanimidad, aumento de obra (por socbre los
montos contratados indicados en la cldusula precederite} en pbroyecto
"WMEJORAMIENTO Y AMPLIACTON DEL SISTFEMA PARA APR DE AUQUINCO, COMUNA DE LA
UNION”, CODIGO BIP 30108619-0 por un montoe de $31.038.158, que
corresponden a $26.989.704 al item “Obras Civiles” Yy $4.048.455 al item
"Consultorias”, totalizando una inversiodn de $344.581.321, con carge al
FNDR. Acuerdc que consta en Certificade N° 208 de fecha 9 de agosto de
2013, extendido por el Secretario Ejecutive del mencionado Consejo, el
que establece, ademds, que existe una inversidn de $1.045.000 en el item
“gastos adwministrativos”,

Finaimente, la ficha IDI, gue cuenta con el resultado del Andlisis
Técnico Econdémico del Ministerio de Desarrollo Social, gque Recomienda
Favorable (RS) la iniciativa reevaluada del proyecto individualizado en
la cldusula primera, con el objetivo de incorporar un aumento de
presupuesto en el monto de cbras civiles.

QUINTO: Conforme a lo anterior, las partes acuerdan modificar el
monto correspondiente a los items obras civiles ¥ consultorias del
convenio mandato individualizado en la cldusula primera en todas las
partes en que se hacia mencién al financiamiento:

Donde decia:

73

DEL FINANCIAMIENTO =~ .

2.1 El costo total del broyecto segiin Ficha IDI es de M$310.234.-
{trescientos diez millones doscientos treinta y cuatro mil pesocs), mismo
monto aprobado por el Consejo Regional Regidn de Los Rios para este
broyecto, segun consta de certificados N°333 de fecha 26 de diciembre de
2011 y N°® 060 del 03 de abril de 2012, cuyo desglose es como sigue:

FUENTE M CLASIFICADCR CosTO
FINANCIAMIENTO PRESUPUESTARIO TOTAL (MS)
F.N.D.R. OBRAS CIVILES 31-02-004 268.898, -
F.N,D.R. CONSULTORTAS 31-02-002 20,335, -
GASTOS
F.N.D.R, ADMINISTRATIVOS 31-02-001 1.001.~
TOTAL 310.234. ~

2.2 Cabe sgefalar

2.3
Reglional.

Debe decir:

La solucidén de los corres
las disponibilidades presup

que de acuverdc a la ficha IDT autorizada, los montos
seflalados se encuentran expresades en moneda de diciembre de 2010.

pondientes estados de rago estard sujeta a
uestarias del Fondo Nacional de Desarrollo

T

BT FrvARCIREENTe

2.1

El costo total del broyecto se
Los Rios es de $344.581.321.-

quinientos ochenta y un mil tres
certificado N°196 de fecha 31 de

gun Acuerdo del Consejo Regional de
(trescientos cuarenta ¥ cuatro millones
cientos veintitn pesos), segin consta de
Julio de 2013;

_ FUENTE ITEM CLASIFICADOR COsTC
FINANCIAMIENTO PRESUPUESTARIO TOTAL (§)
F.N.D.R, OBRAS CIVILES 31-02-004 298,727,236, -
F.N.D.R. CONSULTORIAS 31-02-002 44.808.085. -
GASTOS
F.N.D.R. ADMINISTRATIVOS 31-02~001 1.045.000.-
TOTAL 344.581.321, -

2.2 Cabe sefialar que de acuerde a la ficha IDI 2013 autorizada, los
montos sefialados se encuentran expresades en moneda de diciembre de 2011.




Regidn de Los Rios
GOBIERNO REGIONAL

2.3 La sclucidén de los correspondientes estados de pago estara sujeta a
las disponibilidades bresupuestarias del Fondo Nacicnal de Desarrollo
Regional.

QUINTO: Modifiguese, en consecuencia el punte X del convenlio
mandato en el siguiente sentido.

Donde decia:
Zodde decla

10.1 Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenic, el Gobierno
Regional de Los Rios se obliga a:

&) Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad Técnica, con
cargo -a la Imputacién 31-02-004 Obras Civiles, 31-02-002
Consultorias y 31-02-001 Gastos Administrativos, Cdédigo BIP
30108619-0 del broyecto F,N.D.R, "MEJORAMIENTO Y AMPLTACTON SERVICIO
APR DE AUQUINCO, LA UNION”, hasta por un monto de M$310.234. -
(trescientos diez mil doscientos treinta ¥ cuatro ‘mil pesos, monheda
diciembre de 20i10) seglin desglose de ficha IDI vy de acuerdo al
calendario de financiamiento de la inversidn y al avance efectivo de
la obra, dentro del plazo de guince dias hdbiles contados desde la
fecha de ingreso a la COficina de Partes del Gobierno Regional del
correspondiente estado de pago. En caso de faltar algin antecedente
o efectuarse alguna observacidn, este plazo se contard desde gque se

haya subsanado la observacidn o acompafiado el antecedente en su
casc.

Debe decir:

bx - DE LOS ESTADOS DE PAGO. . ..

10.1 Para el cabal cumplimiento del objeto de este Convenio, el Gobierno
Regional de Los Rios se obliga a:

a) Solventar los Estados de Page que formule la Unidad Técnica, con
cargo a la Imputacicn 31-02-004 Chbras Civiles, 31-02-002
Consultorias y 31-02-001 Gastos Administrativos, Cdédige BIP
30108615-0 del proyecto F.N.D.R. “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO
APR DE AUQUINCO, LA UNION”, hasta por un monto de $344.581.321.-
(trescientos cuarenta y cuatro millones gquinientos ochenta Yy un mil
trescientos veintitin pesos) segun desglose de ficha IDI v de acuerdo
al calendario de financiamiento de la inversidn y al avance efectivo
de la obra, dentro del plazo de quince dias hdbiles contados desde
la fecha de ingreso a la Oficina de Partes del Gobierno Regional del
correspondiente estado de page. En caso de faltar algun antecedente
o efectuarse alguna observacién, este plazo se contars desde que se

haya subsanado la observacién o acompalfiade el antecedente en su
caso.

SEXTO: En tode lo demds, mantiene plena vigencia el convenio mandato
de fecha 12 de abril de 2012, aprobado por Resolucidn Afecta N° 74 de
fecha 04 de junio de 2012 del Gobierno Regional de Los Rios, tomada de
razdén el dia 8 de junjo de 2012, que por este acto se modifica.

SEPTIMO : La personeria del Intendente consta en Decreto N°1304 de
fecha 13 de noviembre de 2012 el Ministerio del Interior Y Seguridad
Publica; y la del Director Regional de Obras Hidrdulicas, consta en

Resolucidn Exenta N°® 173] de fecha 11 de marzo de 2013 del Ministeric de
Cbras Piblicas.,”

-2° MODIFICASE en consecuencia y en el mismo sentido que el resuelvo anterior, la
Resolucion Afecta N° 74 de fecha 4 de Junio de 2012 que aprobd el convenio




RegiGn de Los Rios

GOBIERNG REGIONAL
3° IMPUTESE al Presupuesto FNDR del Gobierno Regional de Los Rios un monto de
hasta $344.581.321.- (trescientos cuarenta y cuatro millones quinientos ochenta y un mil
trescientos veintiin pesos, monto expresado en moneda del 31 de diciembre de 2011), de los
cuales $298.727.236.- corresponden al Subt. 31, ftem 02, Asig.004 “Obras Civiles”,
$44.809.085.- al Subt. 31, ftem 02, Asig.002 "Consultorias” y $1.045.000.- alf Subt, 31, ftem
02, Asig. 001 “Gastos Administrativos”.

Del monto imputado, de acuerdo a Ficha IDI 2013, hasta M$343.584.- corresponde para
el afio 2013 de los cuales M$298.729.- corresponden al Subt. 31, ftem 02, Asig.004 “Obras
Civiles”, M$44.810.- al Subt. 31, ftem 02, Asig.002 “Consultorias” y $45.000 - al Subt. 31,
ftem 02, Asig. 001 “Gastos Administrativos”,; respondiendo este Servicio sélo hasta la
concurrencia de los fondos que se consulten para estos efectos en el afio respectivo segin
avance efectivo, y el remanente sera imputado al subtitulo e ftem que corresponda de los
presupuestos futuros, en la medida que se consuiten los recursos para ello.

~ 4° PAGUESE en Ia forma estipulada en el convenio mandato completo e irrevocable
' aprobado mediante la presente resolucién y el contrato que se celebre al efecto.

5° DEJASE ESTABLECIDO, que la identificacién presupuestaria en cada item del proyecto que
por este acto se modifica y la Ficha IDI 2013 se expresa en miles de pesos; esto es, que para el
proyecto “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION SERVICIO APR DE AUQUINCO, LA UNION”,
CODIGO BIP 30108619-0 existe una inversién total de M$344.583, de los cuales
M$298.728 corresponden al item “Obras Civiles”, M$44.810, corresponden al item
“Consultorfas” y M$1.045 corresponden al item “Gastos Administrativos”

5° DEJASE ESTABLECIDO, que al 31 de diciembre de 2012, se ha pagado M$1.000 del item
“Gastos Administrativos”

ANOTESE, TOMESE RAZON, PUBLIQUESE EN PAGINA WEB DEL GOBIERNO REGIONAL
- DE LOS RiOS, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

RETIRADO
SIN TRAMITAR

T e

SE TOMO RAZON

{,{@ TOLEDG "SENERREY PEL coNTRATOR
NAL DE

WA i
s \{:tfk 8 0CT. 2013 |
\“"4\ ONTRALOR REGIONAL

5 LOS Ri

L)
q
DE LOS RiOS

1.- Contralorfa Regional de Los Rios. )

2.- Direccién Regional Obras Hidraulicas,

3.- Administradora Regional,

4.- Jefe Divisidn de Anilisis y Contro! de Gestién.
)

6

7

-~ Jefe Divisién Administracién y Finanzas.

- Depto. Finanzas GoalE%hé?cnsfngbé;\é&sTlégsLRios
'  Juridico. ‘ ! ARITEA PREISLER ENCINA
.~ Depto. Juridico.
RECIBID SIS
9.~ Archive Oficina de Partes. ) w9 08 Rios
repive Hliciha de Partes FECHAY ,,7/( el C 0 20 A TBoniraitria General de la Repiblica

rnredyuy LT LY

22~ LB/ﬂ?dfé,f




